- 1 -

令和２年度 京都府総合評価競争入札委員会（第２回）議事概要

開催日時及び場所 令和２年８月26日（水）

午前９時～10時25分

Web会議（Zoom）にて開催

出席委員氏名（職業） 委員長 谷口 栄一（京都大学名誉教授）

委 員 太田 衛司（近畿地方整備局京都国道事務所副所長）

委 員 武田 字浦（国立明石工業高等専門学校准教授）

議 事 概 要 １ 開会［あいさつ（古澤副部長）］

２ 議事

（１）令和元年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等に

ついて

・令和元年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等

について意見を聴取

（２）令和元年度抽出事案報告について［非公開］

・令和元年度における総合評価競争入札（簡易型）試行

案件のうち３件を抽出し、実施状況を報告

意見・質問 回 答 等

委員からの意見・質問

とそれに対する回答等 別紙のとおり 別紙のとおり

- 2 -

別 紙

２ 議 事

（１）令和元年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

意見・質問 回 答 等

◇ 平均落札率が比較的低いように見受け ◇ 京都府では、最低制限価格に近い額で

られるが、総合評価競争入札以外の入札 で落札されるケースが多く、入札全体の

についてもこのような傾向なのか。 平均落札率は、H28年度は約89％、H30年

度は89.7%、昨年度は約90％となっていま

す。その中で、総合評価競争入札の平均

落札率は、全体の平均落札率より少し高

い状況です。

◇ 平均参加者について、土木一式は、地 ◇ 地域活性型のＡとＢは、評価項目はほ

域活性型Ｂの参加者が多く、舗装は、地 ぼ同じで、予定価格の金額が異なるもの

域活性型Ａの参加者が多いようだが、理 です。地域活性型Ａは概ね2,500万円以上

由はあるのか。 から4,500万円まで、地域活性型Ｂは概ね

2,500万円以下でタイプ分けをしており、

平均参加者の違いについては特に理由は

ないと考えています。

◇ 土木一式と舗装とでは、参加者の構成 ◇ 土木一式では、成績優秀な技術者を雇

は違うのか。 用している業者、過去に表彰された実績

がある業者等が高得点を取ることが出来

るため参加者が固定化している傾向があ

り、参加者数が多くない状況です。これ

は、以前から課題として指摘されている

ところです。

一方、舗装では、そのような傾向がな

く、参加者数が多い状況です。

◇ 土木一式について、過去の実績がある

業者が有利になるため平均参加者が3.6者

しかないのであれば、参加者が増える工

夫が必要と考える。

◇ 工事成績点の分布について、成績点の ◇ 調整は不要と考えています。また、工

平均が７０点台になるよう、今後調整し 事成績点の分布には、総合評価競争入札

ていく必要があると考えているか。 の目的である品質向上等の結果が表われ

ていると考えています。

- 3 -

意見・質問 回 答 等

◇ 評価項目を見直す等の方法により、過 ◇ 現在、優秀な技術者がいる業者及び技

去の実績がある業者が有利になりすぎな 術力がある業者に対しては、さらなる高み

いための工夫をしていく予定はあるか。 を目指していただけるような型、また、技

術力はあるけれど実績が少ない業者等も評

価できるような型について、検討している

ところであり、今後、委員の皆様に説明す

る予定です。

令和２年度第２回京都府総合評価競争入札委員会次第

日 時 令和２年８月26日（水)

午 前 ９ ～ 1 1 時

場 所 Web会議（Zoom）にて開催

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(１)令和元年度総合評価競争入札（簡易型）の試行状況等について

(２)令和元年度抽出事案報告について

４ 閉 会

令和２年４月１日現在（敬称略、五十音順）

役職 氏　名 所　　　　属　　　　等 任　期

委員長 谷口　栄一
た に ぐ ち え い い ち

京都大学名誉教授
令和２年４月１日
～令和４年３月31日

太田
お お た

　衛司
え い じ 国土交通省近畿地方整備局

京都国道事務所　副所長
令和２年４月１日
～令和４年３月31日

武田
た け だ

　字
な

浦
ほ

国立明石工業高等専門学校　准教授
令和２年４月１日
～令和４年３月31日

「京都府総合評価競争入札委員会」委員名簿

委員

１　簡易型

◆開札結果概要 下段（　）：H30年度

土木一式 技術重視型 21 3.0 91.1% 3 〔14.3%〕 0 〔0.0%〕

(20) (4.0) (89.8%) (8) 〔40.0%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型Ａ 100 3.6 91.9% 16 〔16.0%〕 14 〔14.0%〕

(128) (4.7) (90.5%) (23) 〔18.0%〕 (8) 〔6.3%〕

地域活性型Ｂ 1 12.0 87.9% 0 〔0.0%〕 1 〔100.0%〕

(3) (1.7) (92.3%) (0) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

舗装 技術重視型 1 4 88.9% 0 〔0.0%〕 0 〔0.0%〕

(2) (7) (88.7) (0) 〔0.0%〕 (0) 〔0.0%〕

地域活性型Ａ 3 13.0 88.3% 1 〔33.3%〕 0 〔0.0%〕

(3) (19.3) (88.6%) (2) 〔66.7%〕 (1) 〔33.3%〕

地域活性型Ｂ 33 5.5 87.7% 1 〔3.0%〕 12 〔36.4%〕

(12) (8.6) (87.7%) (1) 〔8.3%〕 (7) 〔58.3%〕

建築一式 技術重視型 0 - - 0 - 0 -

(0) - - (0) - (0) -

地域活性型Ａ 0 - - 0 - 0 -

(0) - - (0) - (0) -

地域活性型Ｂ 0 - - 0 - 0 -

(0) - - (0) - (0) -

建築設備 地域活性型（設備） 10 6.9 92.3% 1 〔10.0%〕 0 〔0.0%〕

(3) (7.3) (91.5%) (1) 〔33.3%〕 (1) 〔33.3%〕

合計 169 4.3 90.9% 22 〔13.0%〕 27 〔16.0%〕

(171) (5.1) (90.2%) (35) 〔20.5%〕 (17) 〔9.9%〕

※落札決定日基準

◆逆転数内訳 下段（　）：H30年度　　単位：件

1位 2位 3位以下 計

1位 139 5 3 147

(125) (11) (0) (136)

2位 7 0 0 7 逆転計

(12) (0) (0) (12) 22

3位 8 0 0 8 (35)

(4) (1) (0) (5)

4位以下 7 0 0 7

(17) (1) (0) (18)

計 161 5 3 169

(158) (13) (0) (171)

◆逆転状況

22

35 732

令和元年度総合評価競争入札の試行状況等について

対象工事 分類 件数
平均参加

者
平均落札

率
逆転件数 〔割合〕

くじ発生
件数

〔割合〕

評価点順位

入札額順位

逆
転

逆転件数
平均逆転率（％）

最大逆転額（千円）
（逆転額／予定価格）

R元年度 0.25% 2,398

H30年度 0.14%

資料1

◆履行状況

対象件数 完了件数

令和元年度 169 82

平成30年度 171 168

※各年度の全工事成績点平均は、４月～３月検査分の平均

※総合評価の完了件数は、R2.3末時点

工事成績点平均 全工事成績点平均

77.4 74.8

77.4 74.5

２　標準型

　令和元年度中に２件の入札公告を行いましたが、開札・落札決定・契約が令和２年度のため、翌
年度の集計となります。

0

50

100

150

200

250

300

350

400

成績点

工事成績点（R1全工事）

平均７４．８点

0

10

20

30

40

50

60

成績点

工事成績点（R1総合評価）
平均７７．４

No 工事名 種別 開札日 業種
発注機
関

応札者
数

落札業者名
落札者
の評価
点順位

落札者
の入札
額順位

予定
価格

落札者の
入札額

落札率
最低応
札額

逆転額 逆転率

1
木津信楽線　防災・安全交付
金（補正）工事（山南３０防災安
全（補正）第５号の１の１）

技術重
視型

6月24日
土木
一式

山城南
土木事
務所

5
日皆田・田中千
特定建設工事共
同企業体

1 3 137,553 123,040 89.4% 122,986 54 0.04%

2
坂川通常砂防（防災安全）工事
（乙３１通常砂（防安）第２７８３
号の１の１）他

地域活
性型
(施工
あり）

7月30日
土木
一式

乙訓土
木事務
所

6 （株）萬栄建設 1 4 72,244 64,518 89.3% 64,300 218 0.30%

3

福知山山南線　防災・安全交
付金（緊急対策）工事（中西３０
防災安全（緊対）第１０９号の１
の２）

地域活
性型

8月9日 舗装
中丹西
土木事
務所

19 松本建設（株） 1 18 33,453 29,580 88.4% 29,545 35 0.10%

（金額単位：千円（税抜））

令和元年度案件抽出一覧表

資料２

	Copied Bookmark